UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770

E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

Florianópolis, 16 de maio de 2016.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 5/2016/CONSELHO/CTC

  O Presidente do Conselho de Unidade do Centro Tecnológico convoca os

membros a participarem da Sessão Extraordinária, a realizar-se às 14 horas do dia 18 de maio

de 2016 (quarta-feira), no Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, com a seguinte

ordem do dia:

1. Escolha do(a) Vice-Diretor(a) do Centro Tecnológico.

2. Homologação de aprovações ad referendum:

a) Processo n.º 23080.047340/2015-41.

  Requerente: Prof.ª Lenise Grando Goldner.

Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário da UFSC (junto ao Departamento de

Engenharia Civil).

  Relator: Prof. Fernando Antonio Forcellini (EPS).

b) Processo n.º 23080.014016/2016-28.

Requerente: Prof. Fernando Barth (ARQ).

Assunto: Afastamento do país para realização de Estágio Sênior (Pós-

Doutorado) na Universitá di Bologna (Bolonha, Itália), para o período de

20/9/2016 a 19/9/2017.

3. Processo n.º 23080.013005/2016-21.

Requerente: Acad. Maurício Simões de Oliveira.

Assunto: Apreciação do parecer do relator acerca da solicitação de revisão de pedido

de defesa no Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPGCC).

Relator: Prof. Armando Albertazzi Gonçalves Jr. (EMC).

4. Aprovação de bancas para promoção à classe E - Professor Titular da Carreira do

Magistério Superior.

5. Informes gerais.

 Atenciosamente,

STEFANI DE SOUZA

Secretária-Executiva da Direção do Centro Tecnológico

Regimento Geral da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 4º - O comparecimento às reuniões dos

Órgãos Deliberativos é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa,

de ensino, pesquisa ou extensão na Universidade.